[image: ]Estado do Maranhão
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão Gabinete do Deputado Cláudio Cunha

4 ´1 18 14 5 25   13 ´1 11 19 15 14

2

       PROJETO DE LEI  Nº_________/2025

[image: ]    [image: ]
   Acesse nossas redes sociais

Dispõe sobre a Carteira Digital Estadual do Agricultor do Maranhão - CDEAM, para todos os trabalhadores rurais do estado do Maranhão, e de outras providencias.4 ´1 18 14 5 25   13 ´1 11 19 15 14

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de atribuição prevista na Constituição Estadual, promulga a seguinte Emenda Constitucional:

[bookmark: _Hlk205281358][bookmark: _Hlk206498897][bookmark: _Hlk206499035]Art. 1º - Fica criada a Carteira Digital Estadual do Agricultor do Maranhão - CDEAM, para todos os trabalhadores rurais do estado do Maranhão.

[bookmark: _Hlk206499102]Art. 2º - Carteira Digital Estadual do Agricultor do Maranhão - CDEAM, continuará sendo realizado pelo Instituto de Desenvolvimento, Amparo, Qualificação, Capacitação e Inclusão Social do Trabalhador e Trabalhadora do Maranhão – INSTITUTO DO TRABALHADOR de forma gratuita.

Paragrafo único – Canstará na Carteira Digital Estadual do Agricultor do Maranhão - CDEAM, os segintes dados:

I – O nome completo e foto:

II – A data de nascimento;

III - Cadastro de Pessoa Fisica (CPF);

IV - Nomes dos Pais;

V- Local de nascimento;

VI – Categoria;

VII – Data inicio;

VIII – Data de atualização (com valiadade de doze meses);

IX – Carteira Digital Estadual do Registro Estadual do Agricultor do Maranhão – CDE/REAM será tanto digital, como fisica.

Art. 4º - Esta Emenda entrará em vigor na data de sua promulgação.

PLENÁRIO DEPUTADO ¨NAGIB HAICKEL¨ DO PALÁCIO ¨MANUEL BECKMAN, DE AGOSTO ANO DE 2025.

[image: ]

[image: ]

JUSTIFICATIVA
Senhores (as) Deputados (as),

O Instituto de Desenvolvimento, Amparo, Qualificação, Capacitação e Inclusão Social do Trabalhador e Trabalhadora do Maranhão – INSTITUTO DO TRABALHADOR, que representar todos os trabalhadores e trabalhadora do seguimento urbano e rural, realiza deste 2007, o trabalho de registro geral dos trabalhadores urbanos e rurais do estado do Maranhão.
A Emissão da Carteira Digital Estadual do Agricultor do Maranhão – CDEAM é um documento que atesta ao seu portador a qualidade de trabalhador rural, como segurado especial, regularmente cadastrado de forma gratuita.
A Carteira Digital Estadual do Agricultor do Maranhão - CDEAM, assegura a comprovação para formação de processo, na geração de provas, que ajudar no deferimento de solicitação no auxílio-doença rural, pensão rural, aposentadoria por incapacidade rural, aposentadoria rural por idade e outros benefícios sociais.
A implementação da Carteira Digital Estadual do Agricultor do Maranhão - CDEAM, permite a universalização de acesso a outros documentos, uma vez que não tem custo para o trabalhador rural.
É importante destacar que Carteira Digital Estadual do Agricultor do Maranhão – CDEAM, já existe deste 2007, com aprovação desta lei, a Carteira, ganhará destaque e acessibilidades em todo território do estado do Maranhão, o trabalhador rural maranhense ganhará em aquisição de conhecimento e alcance de novos benefícios, por fim, não menos importante, o compartilhamento dos dados, eletronicamente, permite alimentar o banco de dados, úteis para a formulação de políticas públicas para o desenvolvimento dos trabalhadores rurais do estado do Maranhão.

[image: ]
[image: ]

Palácio Manuel Beckman. Avenida Jerônimo de Albuquerque, s⁄n, Sítio Rangedor, Bairro: Calhau ▪
CEP: 65.071-750 ▪ São Luís/MA Telefone: (98) 3269.3439 ▪
E-mail: claudiocunhaedopovo@gmail.com / claudiocunha43@hotmail.com
[image: ]

image10.png

image20.wmf

image3.png
CLAUDIQ|CUNHA .
DEPUTADO DO ESTADO DO MARANHAO

image4.png
CLAUDIO
INHA>

image1.png

image2.wmf

image5.jpeg

image6.wmf

image60.wmf